Opis ad aetherium pennis aufertur Olympum.

Prima	fugit	domina	amissa	levis	ala	Camillae;
turbati	fugiunt	Rutuli,		fugit	acer	Atinas
disiectique		duces		desolatique		manipli
tuta	petunt	et	equis	aversi	ad	tendunt.
Nec	quisquam		instantis	Teucros		ferentis
sustentare	valet		telis	aut		contra,
sed	laxos	referunt	umeris		languentibus	arcus,
quadrupedumque		putrem	cursu	quatit		campum.
Volvitur	ad	muros		caligine		atra
pulvis,	et	e	speculis	percussae		matres
femineum		clamorem	ad	caeli		tollunt.
Qui	cursu	portas	primi		inrupere	patentis,
hos	inimica	super	mixto	premit	agmine	turba;
nec	miseram	effugiunt	mortem,	sed	limine	ipso,
moenibus	in	patriis	atque	inter	tuta	domorum
confixi	exspirant	animas.	Pars		claudere	portas:
nec	sociis	aperire	viam	nec		audient
accipere		orantis,	oriturque		moenibus	caedes
defendentum		armis	aditus	inque		ruentum.
Exclusi	ante	oculos	lacrumantumque		ora	parentum
pars	in	praecipitis	fossas		urgente	ruina
volvitur,	immissis	pars	caeca	et	concita	frenis
arietat	in	portas	et	duros	obice	postis.

Ipsae de muris summo certamine matres,
 monstrat amor verus patriae, ut videre Camillam,
 tela manu trepidae iaciunt ac robore duro
 stipibus ferrum sudibusque imitantur obustis
 praecipites primaeque mori pro moenibus ardent.

Interea Turnum in silvis saevissimus implet
 nuntius, et iuveni ingentem fert Acca tumultum:
 deletas Volscorum acies, cecidisse Camillam,
 ingruere infenso hostis et Marte secundo
 omnia corripuisse, metum iam ad moenia ferri.
 Ille furens, et saeva Iovis sic numina pellunt,
 deserit obsessos collis, nemora aspera linquit.
 Vix e conspectu exierat campumque tenebat,
 cum pater Aeneas saltus ingressus apertos
 exsuperatque iugum silvaque evadit opaca.
 Sic ambo ad muros rapidi totoque feruntur
 agmine nec longis inter se passibus absunt;
 ac simul Aeneas fumantis pulvere campos
 prospexit longe Laurentiaque agmina vident,
 et saevum Aenean adgnovit Turnus in armis
 adventumque pedum flatusque audivit equorum.
 Continuoque ineant pugnas et proelia temptent,
 ni roseus fessos iam gurgite Phoebus Hibero
 tinguat equos noctemque die labente reducat:
 considunt castris ante urbem et moenia vallant.

PUBLI VERGILI MARONIS

AENEIDOS

LIBER XII

TURNUS ut infractos adverso Marte Latinos
 defecisse videt, sua nunc promissa reposci,

se signari oculis, ultro implacabilis ardet
 attollitque animos. Poenorum qualis in arvis
 saucius ille gravi venantum vulnere pectus
 tum demum movet arma leo gaudetque comantis
 excutiens cervice toros fixumque latronis
 inpavidus frangit telum et fremit ore cruento:
 haud secus adcenso gliscit violentia Turno.
 Tum sic adfatur regem atque ita turbidus infit:
 'Nulla mora in Turno; nihil est quod dicta retractent
 ignavi Aeneadae, nec quae pepigere recusent.
 Congredior, fer sacra, pater, et concipe foedus.
 Aut hac Dardanium dextra sub Tartara mittam,
 desertorem Asiae (sedeant spectentque Latini),
 et solus ferro crimen commune refellam,
 aut habeat victos, cedat Lavinia coniunx.'

Olli sedato respondit corde Latinus:
 'O praestans animi iuvenis, quantum ipse feroci
 virtute exsuperas, tanto me impensius aequum est
 consulere atque omnis metuentem expendere casus.
 Sunt tibi regna patris Dauni, sunt oppida capta
 multa manu, nec non aurumque animusque Latino est;
 sunt aliae innuptae Latio et Laurentibus arvis,
 nec genus indecores. Sine me haec haud mollia fatu
 sublatis aperire dolis, simul hoc animo hauri.
 Me natam nulli veterum sociare procorum
 fas erat, idque omnes divique hominesque caneabant.
 Victus amore tui, cognato sanguine victus
 coniugis et maestae lacrumis, vincla omnia rupi:
 promissam eripui genero, arma impia sumpsi.
 Ex illo qui me casus, quae, Turne,
 bella, vides, quantos primus patiare labores.
 Bis magna victi pugna vix urbe tuemur
 spes Italas; recalent nostro Thybrina fluenta
 sanguine adhuc campique ingentes ossibus albent.
 Quo referor totiens? Quae mentem insania mutat?
 Si Turno extinto socios sum adscire paratus,
 cur non incolumi potius certamina tollo?
 Quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet
 Italia, ad mortem si te—Fors dicta refutet!—
 prodiderim, natam et conubia nostra petentem?

Respice res bello varias; miserere parentis
 longaevi, quem nunc maestum patria Ardea longe
 dividit.' Haudquaquam dictis violentia Turni
 flectitur: exsuperat magis aegrescitque medendo.
 Ut primum fari potuit, sic institut ore:
 'Quam pro me curam geris, hanc precor, optime,
 deponas letumque sinas pro laude pro me
 et nos tela, pater, ferrumque haud debile pacisci:
 spargimus; et nostro sequitur de volnere dextra
 longe illi dea mater erit, quae nube sanguis.
 feminea tegat et vanis sese occulat umbris.' fugacem

At regina, nova pugnae conterrita sorte,
 flebat et ardentem generum monitura tenebat:
 Turne, per has ego te lacrimas, per siquis Amatae
 tangit honos animum (spes tu nunc una, senectae
 tu requies miserae, decus imperiumque Latini
 te penes, in te omnis domus inclinata recumbit).
 unum oro: desiste manum committere Teucris.
 Qui te cumque manent isto certamine casus,
 et me, Turne, manent: simul haec invisa
 lumina nec generum Aenean captiva relinquam
 Accepit vocem lacrimis Lavinia matris
 flagrantis perfusa genas, quoi plurimus ignem
 subiecit rubor et calefacta per ora cucurrit.
 Indum sanguineo veluti violaverit ostro
 quis ebur, aut mixta rubent ubi lilia multa
 alba rosa: talis virgo dabat ore colores.
 Illum turbat amor, figitque in virgine voltus:
 ardet in arma magis paucisque adfatur Amatam.
 'Ne, quaeso, ne me lacrimis neve omine tanto
 prosequere in duri certamina Martis euntem,
 O mater; neque enim Turno mora libera mortis.
 Nuntius haec Idmon Phrygio mea dicta tyranno
 haud placitura refer: cum primum crastina caelo
 puniceis inventa rotis Aurora rubebit,
 non Teucros agat in Rutulos, Teucrum arma quiescant
 et Rutuli; nostro dirimamus sanguine bellum,
 illo quaeratur coniunx Lavinia campo.'